zoz: porque así como el fijo es tenuto de pro- uer a su padre, o a su madre, si vinieren a pobreza; o a sus abuelos, e a sus abuelas, e a sus visabuelos, e a sus visabuelas, que suben por la línea derecha; otrosi es tenuto cada vno dellos, de criar a estos moços sobredichos, si les fuere menester, que descienden (5) otrosi por ella.

L E Y V.

A quales fijos son tenudos los padres de criar, e quales non.

Engendran los omes fijos, en sus mugeres, legítimos, e a las vegadas, en otras que lo non son. E en criar estos fijos, ha departimiento. (1) Ca los fijos que nascen de las mugeres, que han los omes de bendicion, tambien los parientes que suben por la línea derecha del padre, como de la madre, (2) son tenudos de los criar. Esto mismo es, de los que nascen de las mugeres, que tienen los omes por amigas (3) manifestamente, (4) como en lugar de muger; y non auiedo entre ellos embargo de parentesco, o de Orden de Religion,

gat, & in matre, contrarium videtur ista lex partem dispo- nere, quid autem, si non supersint pater, nec mater, & sic fupr auit tam ex parte patris, quam ex parte matris, & sic fupr avit avus paternus, & maternus, an ambo teneantur ad alimentandum, vel solus avus paternus? Videbatur, quod tamen paternus avus, per dist. L. pen. in con- trarium tamen videtur ista lex partitatum, & maxime quia iur. Regni. per matrimonium liberatur filius à patria pote- state, & quia sicut succederent in hereditate nepotis, sic, & in onere alimentorum, ex his quæ tradit Alberic. post Cyn. in lege 1. C. de alend. libe. vers. quarit, Cyn. & Sali. in lege fin. eod. tit.

(5) Que descenden. Frater enim tenetur alere fratrem inopem, g' off. in lege si quis à liberis in principio, & ibi Bart. ff. de libe. agnos. & in lege qui filium, ff. ubi pup. educat. debe. etiam si sit naturalis tantum, secundum Bart. in dista lege si quis à liberis, & vide eundem, in lege cum unus, §. fin. ff. de aliment. & ciba. lega. tex. in aubent. licet, C. de natu. libe.

L E X V.

Filios legítimos, & naturales tenentur, tam parentes patris, quam matris, alimentare: idem de naturalibus nativis ex concubina in domo renera; adulterini autem, & incestuosi, vel alii fornicarii, non sunt à parentibus paternis alendi, nisi velint hoc facere. Parentes tamen ascendentes ex parte matris, tam ipsa, quam ipsi tenentur eos alimentare: hoc idem, quia mater semper est certa. Hoc dicit.

- (1) Departimiento. Sumptum est hoc ex dictis Azo. in summa, C. de alend. libe. §. penult.
- (2) Como de la madre. Intellige ut in lege penult. ff. de libe. agno.
- (3) Por amigas. Concordat aubent. licet, C. de nat. libe. & in aubent. quibus mod. natu. effie. sui, §. si igitur, colla. 7.
- (4) Manifestamente. Hodie sufficere, quod concurrat dispositum in lege 1. Tauri.
- (5) Que suben. De patre nihil dicit fortè, considerata æquitate juris canonici, in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrim. quam po. per adult. licet iure civili neque à patre erant alendi, ut in aubent. quibus mod. natu. effie. sui, §. fin. & habetur in cap. per venerabilem, in fin. qui filii sui legi. & in aubent. ex complexu, C. de incest. nup. §. penult. insit. de nup. & tene meum istam L. ad limitationem, dist. cap. cum haberet, ut æquitas illa canonica non procedat in ascendentibus per lineam paternam, velu-

Camillo lib. 4. Conrav. cap. 104. n.º 51. et 53.

o de casamiento. Mas los que nascen de las otras mugeres, así como de adulterio, o de incesto, o de otro fornicio, los parientes que suben (5) por la línea derecha, de partes del padre, non son tenudos de los criar, si non quisieren; fueras ende, si lo fizieren por su mesura, moviendose naturalmente a criarlos, e a fazerles alguna merced, así como farian a otros extraños, porque non mueran. Mas los parientes que suben por línea derecha, de partes de la madre, tambien ella como ellos (6) tenudos son de los criar, si ouieren riqueza con que lo puedan fazer. E esto es, por esta razon: porque la madre siempre es cierta (7) del fijo que nasce della, que es fuyo; lo que non es el padre, de los que nascen de tales mugeres.

L E Y VI.

Por que razones se pueden excusar los padres, de non criar sus fijos, si non quisieren; o los fijos, que non son tenudos de proueer a sus padres.

Comunal derecho (1) es, tambien a los padres, como a los fijos, que el que fizie-

ri pro avo, licet Nicol. de Ubal. in suo tract. de successio. ab intesta. 1. part. vers. sequitur 4. species liberorum, col. 2. tenuit, quod quemadmodum parentes tenentur filios spurios alere, sic, & nepotes, & pronepotes ex filijs descendentes, subdens, ut colligitur ex dicto cap. cum haberet, & arg. L. fin. C. de natu. libe. & idem consulendo, dicit Socin. consil. 161. 2. vol. vers. 4. et ultimo premitto, dicens, militare eadem rationem, quæ in patre: sed certè major est ratio, quæ militat in patre, cum pater de iure naturali tenetur ad alimenta filio, ut in lege 1. §. sui naturale, ff. de just. & jur. & insit. de iure natu. gent. in peinc. ius nature non ita militat in alijs descendentibus, ut ibi patet, & dispositio dist. cap. cum haberet, loquitur tantum in patre, & non in cæteris ascendentibus per lineam paternam: ideo nota bene istam legem.

(6) Ellos. De illa habetur in dist. cap. cum haberet, de avo, probatur in dista lege si quis à liberis, §. item dicitur, ff. de libe. agnos. qui tamen text. non loquitur de nativis ex coitu nefario, vel incestuoso: ideo tu nota istam L. hoc declarantem; nam de iure communi satis dubium erat, etiam in matre cum appellatione parentis continetur mater: L. appellatione, ff. de verbor. significatiõne, licet quidam, ut refert Alber. in dista lege si quis à liberis, in principio col. 3. in matre dicebant, quod etiam incestuosus tenetur alere, quorum opin. approbatur hic. An autem sicut de æquitate canonica mater, vel pater tenentur alere filium incestuosum, seu alius natum ex damnato coitu: sic, è contra, filius spurius patrem, vel matrem. Bald. dicit, quod non, in aubent. cap. ex complexu, C. de incest. nup. in l. 2. & etiam Salic. contrarium tamen tenet Bal. Novel. in tract. de dote, fol. 13. col. 1. in princ. per L. nam & si parentibus, ff. de inoffic. testa. & Alexandr. in addit. ad Bald. in dist. aubent. ex complexu, in 1. led. & istud videtur verius, & æquius, imò, & tenebatur filius dives dotare talem matrem, si est juvenis, vide Bal. Novellum, ubi supra.